
 

 

PORTARIA Nº 020/2022, de 23 de fevereiro de 2022. 
 

A Diretora do Instituto Leônidas & Maria 
Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria Ministerial nº 1581/2021-MS. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INSTITUIR a nova Coordenação do Programa de Pós-graduação em Condições de 
Vida e Situações de Saúde na Amazônia – PPGVIDA, aprovada pelo Colegiado em reunião 
realizada em 18 de fevereiro de 2022. 
 

Art. 2º A partir deste Ato, a composição da nova Coordenação do PPGVIDA, fica assim 
instituída: 
 

Nome Função Mat. Siape 

Júlio Cesar Schweickardt Coordenador     1321587 

Ani Beatriz Jackisch Matsuura Vice-Coordenadora     1218580 

Fernando José Herkrath Membro Titular     1582957 

Ormezinda Celeste Cristo Fernandes Membro Titular     1183796 

Rosana Cristina Pereira Parente Suplente     0399565 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa, com a vigência de 18 de fevereiro 
de 2022 até 02 de maio de 2023. 
 

Art. 4º Tornar sem efeito as Portarias anteriores (Revoga Portaria 025/2021) 
 

Art. 5º Determinar sua publicação em canal de comunicação interna. 
 
 
 
 

Adele Schwartz Benzaken 
Diretora 

Instituto Leônidas & Maria Deane 
ILMD/Fiocruz Amazônia 


